
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6108 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 34 

agosto de 2017, pág. 45, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo 
nº 31/601.122/2017, a contar de 8 de novembro de 2017.
 Campo Grande, MS, 7 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 140, de 7 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 256 da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 
de outubro de 1990,

RESOLVE:

 CONVERTER os autos da Sindicância nº 31/600.438/2017 em Processo 
Administrativo Disciplinar e designar as servidoras KILVIA DE OLIVEIRA COLOMBO 
TEIXEIRA, matrícula nº 124782021, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual 
da área de segurança e custódia, CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área 
de Segurança e Custódia e MARTA ABDO MERLONE DOS SANTOS COURBASSIER, 
matrícula nº 67031022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de 
administração e finanças, para constituírem a comissão processante e, sob a presidência 
da primeira, no prazo de 90 dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos 
mencionados no processo nº 31/600.438/2017, bem como as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório, observando 
o prazo prescricional.
 Campo Grande, MS, 7 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº. 279/04, de 20 de setembro de 2004, publicada no Diário 
Oficial nº 6335, de 27 de setembro de 2004, pagina 19, que publicou a averbação de 
tempo de serviço do servidor LYSIS HORIZONTE GALVÃO – prontuário nº. 32674021, 
foi feita a seguinte apostila: 

Onde constou: “02(dois) anos, 06(seis) meses e 09(nove) dias de serviços 
prestados a Canozo Madeiras SA Ind. e Com., no período de 12/08/78 à 
20/02/81”; 
Passe a constar: 924 dias, prestados a Canozo Madeiras SA Ind. e Com., no 
período de 12/8/1978 à 20/2/1981, na função de Aux. de Escritório; 
Onde constou: “ 00(zero) ano, 08(oito) meses e 05(cinco) dias de serviços prestados 
ao Banco Bradesco S/A, no período de 07/10/83 à 11/06/84”; 
Passe a constar: 249 dias, prestados ao Banco Bradesco SA, no período de 
7/10/83 à 11/6/84, na função de Escriturário; 
Onde constou:  “04(quatro) anos, 00(zero) mês e 06(seis) dias de serviços prestados 
a Banco Banestado S/A, no período de 16/07/84 à 21/07/88”;
Passe a constar: 1.467 dias, prestados ao Banco Bradesco S/A, no período de 16/7/84 
à 21/7/88, na função de Bancário; 

Onde constou: “00(zero) ano, 10(dez) meses e  4(quatro) dias de serviços  prestados 
a Syntagma Promotora de Vendas SC Ltda, no período de 13/03/89 à 16/01/90”;
Passe a constar: 310 dias, prestados ao Syntagma Promotora de Vendas SC 
Ltda, no período de 13/3/89 à 16/1/90, na função de Vendedor Externo;
Onde constou: “00(zero) ano, 02(dois) meses e  29(vinte e nove) dias de serviços 
prestados a Tecnoeste Máquinas e Equipamentos Ltda, no período de 16/01/90 à 
15/04/90”;
Passe a constar: 90 dias, prestados a Tecnoeste Máquinas e Equipamentos 
Ltda, no período de 16/1/90 à 15/4/90, na função de Vendedor”;
Onde constou: “00(zero) ano, 07(sete) meses e  09(nove) dias de serviços prestados a 
Massa Falida de Irmãos Soares Ltda, no período de 17/09/90 à 25/04/91”;
Passe a constar: 221 dias, prestados a Massa Falida de Irmãos Soares Ltda., 
no período de 17/9/90 à 25/4/91, na função de Encarregado de Caixa.
Processo nº. 31/600947/2004.
Campo Grande MS, 6 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 369, DE  6 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 
Tenente Coronel BM ANTONIO MARCOS CARNEIRO, matrícula n. 96416021, símbolo 
231/TCE/5, código 40031,  com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/500016/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 370, DE  6 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM 
DINAMERICO GOMES PEREIRA, matrícula n. 62881021, símbolo 231/STE/6, código 
40015, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 

o art. 47, inciso II, e art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/302295/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.
                                                       

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 371, DE 6 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REVERTER, a pedido, a aposentadoria por invalidez, do servidor PAULO DIAS 
GUIMARÃES, matrícula n. 37264024, para o cargo de professor de Ensino Superior, 
nível III, classe A, código 60073, da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso 
do Sul, considerando a insubsistência de motivos determinantes da continuidade da sua 
aposentadoria, de acordo com o laudo médico pericial da Comissão Executiva de Perícia 
Médica/CEPEM/MS, com fulcro  no art. 45 caput da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 
1990 e art. 38, § 2º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 3.545, de 17 de julho de 2008, com efeito a partir da data da publicação 
(Processo n. 55/503217/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 372, DE 6 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao APARECIDO DE JESUS, beneficiário da 
servidora falecida Maria Luiza Fernandes Vargas de Jesus, matrículas n. 32460021, e n. 
32460023 que detinha os cargos de Especialista de Educação, classe C, nível II, código 
60028, e Professor, Classe A, nível II, código 60001, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, 
inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 3 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/504909/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. , 373 DE 6 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à DIRCE ANA PAULI BUSS, e a menor CAMILLE 
PAULI BUSS, beneficiários do servidor falecido Ivan César Martins Buss, matrícula n. 
70961022, que detinha o  cargo Auxiliar de Serviços Agropecuários, classe C, nível III, 
código 70022, da Agencia Estadual Defesa Sanitária Animal e Vegetal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 
44, inciso I, artigo 45, inciso I, e art. 51,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 3 
de dezembro de 2017 (Processo n. 55/505043/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 374, DE 6 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JOACIR DOS SANTOS OLIVEIRA, beneficiário 
da servidora falecida Joani Batista de Meira Oliveira, matrícula n. 33597022, que detinha 
o cargo de Agente Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, Classe E, nível 
VI, código 60018, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, 
artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 14 de dezembro de 2017 
(Processo n. 55/500094/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 375, DE 6 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à JULIA CRISTINA WAIDEMAN, beneficiária do 
servidor falecido Valdo Moreira, matrícula n. 70687021, que detinha o cargo de 2º 
Sargento PM, símbolo 231/2SG/4, código 40017, da Policia Militar do Estado Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso 
II, artigo 45, inciso I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 2 de janeiro de 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6108 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 35 

2018 (Processo n. 55/500115/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 376, DE 6 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 
CONCEDER pensão por morte à RENILDA APARECIDA BRITES, beneficiária do 

servidor falecido Cleiton Paulino de Souza, matrícula n. 123119021, que detinha o cargo 
de Agente Penitenciário Estadual, símbolo 496/PRI/6 código 40333, da Agencia Estadual 
de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, 
inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 17 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/500231/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 377, DE 6 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, e reajuste na mesma data, com índice não inferior ao fixado 
para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, ao servidor FARID 
FADLALLAH BAHMAD, matrícula n. 3664022, ocupante do cargo de Técnico de Serviços 
Organizacionais, função Técnico de Informática, classe E, nível VII, código 80034, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul,  com fulcro no art. 41, incisos I, II, 
III, e art. 76 e art. 77, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 65/300165/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 378, DE 6 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA NEIDE SAMPAIO DA COSTA, matrícula 
n. 131153022, Categoria Funcional, Gestor de Atividades de Trânsito, Cargo Gestor de 
Educação e Segurança de Trânsito, classe F, código 70058,  pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento 
Estadual de Trânsito, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art. 78, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/703846/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 379, DE 7 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ADELAIDE MANGUEIRA DA COSTA, beneficiária 
do servidor falecido Jadir Rodrigues Lemos, matrícula n. 66610021, que detinha o cargo 
de 2º Sargento PM, símbolo 231/2SG/6, código 40017, da Policia Militar do Estado Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 
44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 9 de novembro 
de 2017 (Processo n. 55/504675/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 380, DE 7 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CYNTHIA VIVIANE TORRACA AUGUSTO, e aos 
menores ANDRÉ RICARDO MIGUEL e CHRISTIAN AUGUSTO MIGUEL, beneficiário do 
servidor falecido Wilson Ricardo Miguel, matrícula n. 90432022, que detinha o  cargo 
Coronel BM, símbolo 231/CEL/6, código 40030, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, 
artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
10 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/500397/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 381, DE 7 DE MARÇO DE 2018.

    O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER pensão por morte, sub judice, à DIONICE ARRUDA COSTA, na 
condição de ex-companheira, beneficiária do segurado falecido José Francisco Ferreira, 
matrícula n. 66687022, que detinha o cargo de 1º Tenente PM, símbolo 231/1TE/1/6, 
código 40013, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de 
Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial, conforme autos n. 0027546-
37.2011.8.12.0001, com validade a contar de 1º fevereiro de 2018 (Processo n. 
55/500225/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 382, DE 7 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à INÊS GONÇALVES MARTINS, e a menor LETÍCIA 
MARTINS PEREIRA RODRIGUES, beneficiários do servidor falecido Ronivaldo Rodrigues 
Pereira, matrícula n. 8965021, que detinha o  cargo Fiscal de Obras Públicas, código 
70314, da Agencia Estadual de Gestão de Empreendimentos do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso 
I, artigo 45, inciso I,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 2 de dezembro de 2017 
(Processo n. 55/504998/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 383, DE 7 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à IVONE MARQUES LICETTI, , beneficiária do 
servidor falecido Renê Marques de Moraes, matrícula n. 103656024, que detinha o  cargo 
Agente Penitenciário Estadual, código 40333, da Agencia Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso 
I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I,  todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 10 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/505092/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 384, DE 7 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JOSUÉ COSTA, e aos menores RIAN AUGUSTO 
ROBERTO COSTA E YURI AUGUSTO ROBERTO COSTA, beneficiários da servidora falecida 
Marta Maria Roberto Costa, matrícula n. 102097021, que detinha o  cargo Professor,   
classes C, nível II, códigos 60086, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no 
artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I, 
e art.51,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 17 de dezembro de 2017 (Processo 
n. 29/000609/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 385, DE 7 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA FATIMA DA SILVA PORTES, e o menor 
GABRIEL DA SILVA PORTES, beneficiários do servidor falecido David Portes, matrícula 
n. 50124025, que detinha o  cargo Agente Penitenciário Estadual, código 40333, da 
Agencia Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso 
II, artigo 45, inciso I,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 21 de dezembro de 
2017 (Processo n. 55/505149/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 386, DE 7 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6108 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 36 

CONCEDER pensão por morte á SIRLENE SILVEIRA DE MELLO, , beneficiária do 
servidor falecido Ubiratam Brito de Mello, matrícula n. 108807022, que detinha o  cargo 
Professor,   classes D, nível III, códigos 60001, da Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 
45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 24 de janeiro de 2018 (Processo 
n. 55/500307/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

20225025 Onorides Rosa 
de Matos

Assistente de Serviços 
Operacionais

Ageprev 55/500291/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 215/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 46 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 SUSPENDER, a partir de 08 de março 2018, as férias do servidor Zeferino 
Braz Daros, matrícula 85311021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento 
Rural, da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, referente ao 
período aquisitivo de 08/03/2017 a 07/03/2018, com fulcro no artigo 129, ambos da Lei 
n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 06 de março de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 47 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR o servidor Fábio Lourenço Alves, matrícula 38148021, 
acumulando suas funções para responder pelo Núcleo de Almoxarifado, na Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, no período de 14 a 28 de março 
2018, em substituição da titular Francisca Domingues da Silva, matrícula 68184022, 
durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 06 de março de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 48, DE 06 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de 
saúde, dos servidores a seguir relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de 
Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de MS – AGRAER, 
homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, 
com redação dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período
15612021 Elcio Martins Diniz Gestor de 

Desenvolvimento Rural
30 05/03/18 a 

03/04/18
78819024 Eva Santina Rodrigues Gestor Sócio 

Organizacional Rural
16 26/02/18 a 

13/03/18
65399021 Ivete Aparecida Schuroff Gestor Sócio 

Organizacional Rural
60 21/02/18 a 

21/04/18
52600021 Izaias José dos Santos Agente de Serviços 

Organizacionais
30 25/02/18 a 

26/03/18
43206021 Marlene Ricardi de Souza Gestor Sócio 

Organizacional Rural
30 25/02/18 a 

26/03/18
61812022 Milson Serrano Vicente Agente de Serviços 

Sócio Organizacional 
9 28/02/18 a 

08/03/18
93685021 Yvie Cesco Gonçalves da Silva Gestor de 

Desenvolvimento Rural
9 19/02/18 a 

27/02/18
93685021 Yvie Cesco Gonçalves da Silva Gestor de 

Desenvolvimento Rural
15 01/03/18 a 

15/03/18

                          CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MARÇO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO Nº 69, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL 
de BONITO-MS, o servidor JUNIOR CEZAR KAWAKITA DE OLIVEIRA, Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula 426602021, em substituição do titular Carlos Alberto 
Palhares, matrícula 53848021, que encontra-se de férias regulamentares no período de 
19/02/2018 a 05/03/2018.
                                 

Campo Grande-MS, 02 de Março de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 70, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 
JARDIM-MS, a servidora NATACHA DA ROSA BARRETO, Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula 422780021, em substituição do titular James Machado Terrazas, matrícula 
10737024, que encontra-se de férias regulamentares no período de 26/02/2018 a 
27/03/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.

                                 Campo Grande-MS, 02 de Março de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO Nº 71, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 
IVINHEMA-MS, o servidor CASSIO ROGERIO BOEIRA GIORDANO, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 81120022, em substituição do titular Marcelo Roberto Zanin, 
matrícula 88865021, que estará de férias regulamentares no período de 05/03/2018 
a 19/03/2018.
                                 

Campo Grande-MS, 02 de Março de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 72, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE 
INSPETORIA LOCAL de ANAURILÂNDIA-MS, o servidor CARLOS ALBERTO 
GARCEZ COSTA, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 49897021, em substituição 
da titular Mirandina Carvalho da Silva, matrícula 77420021, que encontra-se de férias 
regulamentares no período de 19/02/2018 a 05/03/2018.
                                 

Campo Grande-MS, 02 de Março de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 73, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR REGIONAL 
de AMAMBAI-MS, a servidora ANDRESSA ROSSETTO, Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula 424928021, em substituição do titular Israel de Arruda Lobo Neto, matrícula 
73295021, que estará de férias regulamentares no período de 05/03/2018 a 
19/03/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.

Campo Grande-MS, 02 de Março de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO Nº 74, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL 
de FIGUEIRÃO-MS, a servidora MONIQUE CANDIDO DA SILVA, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 54057021, em substituição do titular Adalberto Lourenço 
Scheeren, matrícula 45105021, que esteve de licença para tratamento de saúde, no 
período de 22/12/2017 a 19/02/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.

Campo Grande-MS, 02 de Março de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 75, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;


